
国語 「夏の思い出」記者になろう 写真をもとに話そう 漢字の広場 

算数 わり算の筆算を考えよう 倍の見方 

理科 季節と生物[４]夏の終わり 雨水のゆくえ 

社会 自然災害からくらしを守る 

音楽 茶色の小びん，いつだって！ 

図工 絵画 

体育 運動会に向けて（表現運動など） 

道徳 いっしょになって、わらっちゃだめだ 「もっこ」をせおって 一ぴきのセミに「ありがとう」 

総合 落語 プログラミング 

 
 
 
 
 
 
 
 

いよいよ２学期が始まりました！ 
 夏休みが終わり，いよいよ今日から２学期が始まりました。子どもたちから夏休みの思い出を聞けることがとても楽しみで
す。新学期がスタートしても，“夏休みモード”が抜けきれず，気持ちも体も乗り切れないお子さんもいるのではないかと思い
ます。早く“学校モード”に戻ることができるように，子どもたちの様子を見ながら生活していきます。ご家庭でも，「早寝，
早起き，朝ごはん」を心がけていただければと思います。 

２学期は１年の中で１番⾧い学期です。様々なことにトライしながら子ども達がステップアップしていけるよう支援して
いきます。暑さに負けず，Let’s Try！よろしくお願いします。 
 
 
 

  

               
       

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

◇個人面談へのご協力ありがとうございました◇ 
夏休み中の個人面談では保護者のみなさんとお子さんの様子についてじっくりと話

し合うことができました。子どもたちがより良い学校生活を送れるよう，２学期以降
の活動に生かしていきたいと思います。また何か気になる点がございましたら，いつ
でもご連絡ください。 

◇ご挨拶◇ 

9 月より 4-2 の担任となりました、杉山雄太と申します。昨年度に引き続き、子どもたちと共に過ごせ

ることを大変嬉しく思います。多くの行事が予定されている 2 学期、子どもたち一人ひとりと向き合い、

関わりをより深めていきたいと考えております。今後ともよろしくお願い申し上げます。 

  

 

柏市立大津ケ丘第一小学校 

４年生  学年だより 

令和５年 ９月 １日 

 

◇校外学習について◇ 
 10/6（金）に千葉市科学館と千葉県庁への校外学習を予定しております。詳細につきましては，後日お知らせ
いたします。当日はお弁当・水筒の用意をお願いいたします。 
  
◎運動会について◎ 
9/30（土）に運動会が予定されています。体操着と赤白帽子(ゴムひもの調節，熱中症対策として必ず着用)，着替え，

汗ふきタオル，水筒の用意をお願いします。体操着はもし洗濯等で間に合わない場合，白のＴシャツ等を持たせてくださ
い。また，爪切りなど安全に配慮した身だしなみにもご協力をよろしくお願いします。 

今年度は「エイサー」にチャレンジします。衣装として，黒い T シャツを着用します。9/22（金）までにご用意くだ
さい。練習時間は熱中症予防を考慮して，変更する場合もあります。 


